<sup>43</sup> Lib. 3 § 83 (a. a. O. 335).

<sup>44</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 651 fol. 79: „Non solum mors Domini Ihesu nobis ad hoc valuit, ut ab eius servitute liberaremur et ne mortis interitum eo duce sentiremus, sed etiam nobis Spiritum

Und was den objektiven Erlösungswert des Opfers Christi angeht, so lassen es besonders die Paulinenkommentare<sup>45</sup> nicht an völlig eindeutigen Äußerungen fehlen.

Sanctum et gratiam Dei adiuvantem nobis acquisivit, ut ex libertate Deo serviamus; liberum arbitrium in nobis restauravit, ut eos liberos faceret, qui in lege fuerant sub timore pene servientes per auxilium gratiae eis collatum ab illo timore liberaret eos, dico, qui erant obnoxii servituti servientes et subditi legi timore mortis.“ Man vgl. auch fol. 92.

<sup>45</sup> Claudius von Turin zu Röm 3, 24 (Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 11). — Radulf von Laon zu Röm 3, 23: „Iustificati, dico, et hoc gratis, id est nullis eorum precedentibus meritis, sed per gratiam ipsius, id est per gratuita dona ipsius, qui solus potest dare iustificationem. Gratis, dixi, quantum ad iustificatos, sed non sine labore quantum ad eum, qui eos iustificavit. Et hoc per redemptionem, id est per pretium datum, dixi, iustificati per redemptionem“ (Cod. Bamberg. Bibl. 128 fol. 8<sup>v</sup>). Derselbe zu Röm 5, 6: „ut quid enim Christus, id est cur Christus, mortuus pro impiis, id est pro dilectione impiorum vel pro vice impiorum sustinens voluntate, quod illi pro sceleribus debuissent sustinere“ (ebd. fol. 11). — Gilbert de la Porrée zu Röm 3, 24 (Cod. Lips. lat. 427 fol. 8<sup>v</sup>): „Et quoniam omnes peccatores, igitur debent dici iustificati gratis, id est sine meritis legis vel proprie voluntatis. Non quod sine voluntate nostra, sed quod non ex ea, [fol. 9] quoniam ad hoc infirma; imo, per gratiam ipsius, id est per gratuita dona est specialiter per pretium, quod pro nobis omnibus datum est, quod ita ait: per redemptionem, que est in solo Christo Jhesu.“ — Die Glosulae glosularum zu Röm 3, 23 (Cod. Bamberg. Bibl. 129 fol. 10): „Iustificati, dico, per redemptionem, id est per pretium datum, quod est passio Christi, que iuncta baptismo iustificat hominem per fidem et postmodum per penitentiam. Christus nos redemit, id est emendo retro, id est ad idem ius et dominum, unde decideramus, se ipsum offerendo reduxit.“ Dieselben zu Eph 1, 7 (Schloßbibl. von Pommersfelden Cod. 199/2817 fol. 107). — Petrus Lombardus zu Röm 3, 24 (SSL 191, 1361 f. und Florenz, Bibl. Medicea Laur. Plut. XVIII dext. Cod. 8 fol. 132). — Der anonyme Paulinenkommentar des Cod. 1370 (12.—13. Jahrh.) der Bibl. von Ste Geneviève in Paris fol. 41: „Et exponit, quomodo gratis, ita: per gratiam ipsius; et exponit, quomodo nos iustificaverit, ita: per redemptionem, que est in Christo Jhesu, id est Christo nos redimente assumpta humanitate.“ — Der zweite Anonymus des Cod. Bamberg. Bibl. 130 schreibt zu Gal 2, 18 ff. (fol. 31<sup>v</sup>): „Vel ita potest dici, quia confixus sum cruci Christo, et ita quod vivo iam non ego, id est miser et peccator sicut prius, sed Christus vivit in me per fidem et innocentiam, et quod vivo spiritualiter ens, in carne corporaliter vivo in fide, id est per fidem filii Dei, id est per hoc, quod credo filium Dei, et per hoc, quod dilexit me, antequam ego eum diligerem, et per hoc, quod dedit semetipsum, id est solum [!] pro me ad mortem, ut morte sua me redimeret.“ — Stephan Langton zu Phil 3 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter Cod. a X 19 Seite 151): „Peccata nostra suscepit, id est pro eis satisfecit. Similis modus loquendi invenitur XVI c. I Reg, ubi legitur, quod Saul Samueli dixit: nunc quero:

Nach der ganzen grundsätzlichen Einstellung Roberts von Melun wundert es uns nicht, wenn wir ihn in der Erlösungslehre im Banne Abaelards finden<sup>46</sup>. Aber er greift zugleich auf die noch von Radulf von Laon gebotene Terminologie zurück, an deren Hand allein sich das Problem klären läßt. In seiner Erklärung zum zweiten Korintherbrief schreibt er: „Christus pro omnibus mortuus est etc. Secundum Jeronimum pro omnibus salvandis, vel secundum Augustinum mortuus est pro omnibus, quia eius mors hoc promeruit, ut per ipsam omnes salvarentur, nisi in ipsis remaneret. Sufficiens enim fuit ad omnium salutem<sup>47</sup>.“ Wir begegnen dem Wortlaut dieser Stelle mit einigen Zufügungen auch in den Quaestiones in epistolas Pauli<sup>48</sup>, die bereits auch genau zu scheiden wissen zwischen der redemptio, d. i. dem Preis, durch den wir erlöst wurden, durch den uns die Fähigkeit zur Rückkehr gegeben wird, und der Nachlassung der Sünden als der Wirkung der redemptio<sup>49</sup>. Der ebenfalls zu Roberts Einflußsphäre gehörige Paulinenkommentar des Cod. Paris. Ars. lat. 534 äußert sich der Sache nach ebenso, in der Fassung aber verschieden, dahin, daß Christus, soweit es an ihm ist, für das Heil aller, nicht bloß der Gläubigen, genügt. Wenn sein Tod einen nicht zum Heil bringt, dann liegt die Schuld an diesem. Genau wie die Helligkeit der Sonne zur Erleuchtung aller genügt. Wird einer von ihr nicht beleuchtet, dann ist es seine Schuld<sup>50</sup>.

---

porta peccatum meum. Item Petrus in canonica de Christo dicit: qui peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum.“ Derselbe zu Hebr 5 (a. a. O. Seite 210): „Ergo princeps iste, scilicet Christus obtulit pro se. Sed attende, de qua oblatione loquitur hic tam textus quam glossa, scilicet de oblatione pro peccatis facta. Et revera Christus non optulit nisi pro membris quantum ad culpam et penam, pro se vero quantum ad solam penam.“ — Man vgl. übrigens auch schon Haimo zu Röm 3, 23 (H. Denifle, Die abendländischen Schriftausleger bis Luther über Justitia Dei [Rom. 1, 17] und Justificatio [Mainz 1905] 21).

<sup>46</sup> Römerbriefkommentar (Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 101<sup>v</sup> bis 120<sup>v</sup>).

<sup>47</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 123. Man vgl. die Abbreviation seiner Summe bei F. Anders, Die Christologie des Robert von Melun (Forsch. z. christl. Lit.- u. Dogmengesch. 15 H. 5 [Paderborn 1927] 22).

<sup>48</sup> In ep. 2 ad Cor q. 15 (SSL 175, 547 f.).

<sup>49</sup> In ep. ad Eph q. 4 (SSL 175, 569): „Solutio: Redemptionem, preter illud, per quod redempti sumus, vocat, per quod datur facultas nobis redeundi; remissio vero peccatorum, quae nobis confertur in baptismo, effectus est ipsius redemptionis.“

<sup>50</sup> Fol. 137<sup>v</sup>: „in salutem omni credenti“. Non quod omnis, qui credit, salvetur. Sed quantum in ipso est, sufficit ad salutem

Von der *sufficiencia*, die auch Rolandus Bandinelli<sup>51</sup> und Omnebene<sup>52</sup> bekannt war, spricht sodann ganz eindeutig auch Petrus Comestor<sup>53</sup>. In der ihm fälschlich zugeschriebenen Paulinenglosse dagegen begegnete mir nur die Sache in der Frage, warum das Opfer Christi nicht wiederholt wurde<sup>54</sup>. Doch wird hier sehr genau zwischen *redemptio* und *reconciliatio*<sup>55</sup>, sowie zwischen *redemptio* und *remissio*<sup>56</sup> geschieden.

Eine bereits in den *Glosulae glosularum*<sup>57</sup> und in der Schule Roberts von Melun auftretende Darstellung machen sich die beiden anonymen Paulinenkommentare des Cod. Bamberg. Bibl. 130 zu eigen, wenn sie von einer Erlösung in Christus insofern sprechen, als wir durch sie die Fähig-

omnium credentium, immo ad salutem omnium. Christus enim pro omnibus mortuus est et, nisi in ipsis remaneret, mors Christi omnes salvaret. Solis enim claritas sufficit ad illuminationem omnium et, si quis ea non illuminatur, [fol. 138] non est in illa, sed in ipso.“

<sup>51</sup> A. M. Gietl, Die Sentenzen Rolands 191 f.

<sup>52</sup> Ebd.

<sup>53</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 15269 fol. 114: „Sed numquid [sanguis novi testamenti] effusus est pro omnibus? Quantum ad sufficientiam utique.“

<sup>54</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 651 fol. 91v.

<sup>55</sup> Ebd. fol. 43v „Licet enim omnes essent redempti, non tamen omnes fuerunt reconciliati.“

<sup>56</sup> Ebd. fol. 46v: „Aliud hic accipitur redemptio et aliud remissio peccatorum, quia redemptio intelligitur hic manumissio et corroboratio nostri arbitrii ad bene operandum, et quod iusti post mortem gloria numquam privantur. Remissio autem intelligitur simpliciter, cum peccata remittuntur. Multis enim datur redemptio, quibus peccatorum non fit remissio.“ — Man vgl. übrigens diese Unterscheidung bereits bei Hervaeus von Bourg-Dieu, Comment. in ep. Pauli, In ep. ad Eph 1, 7: „Aliud tamen intelligitur redemptio et aliud remissio, quia remissio redemptionem facit et redemptio est manumissio ac nostri arbitrii ad bene operandum restitutio, quia et iusti post mortem nullo tenentur vinculo, sed liberi ingrediuntur in regnum. Remissio autem simpliciter intelligitur peccatorum abolitio.“

<sup>57</sup> Zu Eph 1, 7 (Schloßbibl. von Pommersfelden Cod. 199/2817 fol. 107): „In quo habemus. Hic ostendit, per quod sumus gratificati, in quo Filio habemus redemptionem, id est sumus redempti et potestatem habemus redeundi ad Deum, a quo deviamur, quasi dicat: In eo recipimus, quod in primis parentibus amisimus et hoc non in quolibet pretio, sed per sanguinem eius filii, et habemus etiam remissionem peccatorum, que fit in baptismo per ipsius sanguinis effusionem in omnibus redemptis, id est non omnibus, quibus datur potestas redeundi ad Deum, datur remissio, sed tantum volentibus exire.“ — Die *Glosulae* sind hier nicht abhängig von Radulf von Laon. Man vgl. diesen Cod. Bamberg. Bibl. 128 fol. 78v.

keit erhalten, zu unserem ursprünglichen Herrn zurückzukehren oder uns dem Joch des Teufels zu entziehen<sup>58</sup>.

Beachtenswert ist sodann die Stellungnahme der Porretaner. In Gilbert de la Porrées Paulinenkommentar konnte ich allerdings lediglich bei Gelegenheit der Erklärung von 1 Tim 2, 4 in eine Untersuchung des Heilswillens Gottes eingeschaltet eine restriktive Deutung auch der Erlösung durch Christus finden<sup>59</sup>. In den *Sententiae Divinitatis* stößt man vor allem auf eine Stelle, die an und für sich nichts mit unserem Problem zu tun hat, an der aber betont wird, daß nicht der Tod Christi, sondern der gestorbene Christus selber uns die Sünden nachläßt<sup>60</sup>. Damit würde nur eine Lehre ausgesprochen, die sich auch im Besitz späterer Porretaner findet, soweit sie behaupten, daß, wo vom Glauben, der rechtfertigt, die Rede ist, an Christus als Glaubensobjekt zu denken sei. Doch tragen die *Sententiae Divinitatis* auch bereits als mögliche Ansicht vor: „*Vel dicitur pro omnibus mortuus, quia sufficiens hostia et pretium fuit et est quantum ad se pro omnium salute, si homines velint. Unde omnes salvati fuissent, si voluissent*“<sup>61</sup>. Wir haben also hier das Gegenstück der *sufficiencia* noch nicht terminologisch fixiert und somit auch keinen Fortschritt über die bisher genannten Autoren hinaus.

Dann aber begegnen wir bei Simon von Tournai einer souveränen Verwendung der alles klärenden Unterscheidung zwischen dem Hinreichen und der Auswirkung der Erlösung.

<sup>58</sup> Erster Anonymus zu Eph 1, 7 (fol. 27) in wörtlicher Anlehnung an die *Glosulae glosularum*: „*In quo*. Hic, per quid sumus grati facti, ostendit, scilicet in quo Filio habemus redemptionem, id est sumus redempti et potestatem habemus redeundi ad nostrum primum Dominum, a quo deviamus, et hoc non quolibet pretio, sed per sanguinem Filii eius, et habemus remissionem, que fit in baptemate per ipsius sanguinis effusionem. Non omnibus redemptis datur remissio, sed tantum volentibus exire.“ Der zweite Anonymus zu Eph 1, 7 (fol. 34<sup>v</sup>): „*In quo Filio, id est per quem Filium nos habemus redemptionem, id est facultatem exeundi iugum diaboli per sanguinem eius et remissionem peccatorum factam in baptemate et non per munera nostra.*“

<sup>59</sup> Cod. Lips. lat. 427 fol. 105: „*Similiter et illud: Omnes in Christo vivificabuntur, non scilicet, quod nullus hominum sit, qui non vivificetur in Christo, sed quia nullus vivificatur nisi in Christo.*“

<sup>60</sup> B. Geyer, *Die Sententiae Divinitatis* 103\*: „*Sic igitur, cum nominas mortem Christi, nihil aliud attendas quam ipsum mortuum. Non enim verum est, quod mors Christi remittat. Mors enim dissolutio animae et corporis Christi; hoc autem non remittit, sed solus Christus mortuus, qui non tantum figura, sed virtus et effectio remissionis ideoque dignior remissione.*“